
Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 de 
octubre.

Palencia, 30 de abril de 1979.—El Delegado provincial.— 
1.281-D.

13334 RESOLUCION de la Delegación Provincial de Sala
manca por la que se autoriza el establecimiento 
de la instalación eléctrica que se cita.

Visto el expediente incoado en la Sección de Industria de 
esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y Energía 
en Salamanca, a petición de «Iberduero, S. A.», con domicilio 
en Salamanca, avenida del General Mola, 11, solicitando auto
rización y declaración en concreto de utilidad pública para el 
establecimiento de una línea de transporte de energía eléctrica 
desde la S. T. D. «Béjar» a E. T. D. «Béjar», y cumplidos 
los trámites reglamentarios ordenados en el capítulo III del De
creto 2617/1966, sobre autorización de instalaciones eléctricas, 
y en el capítulo III del Reglamento aprobado por Decreto 2619/ 
1966, sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de insta
laciones eléctricas, y de acuerdo con lo dispuesto en la Orden de 
este Ministerio de 1 de febrero de 1968 y Ley de 24 de noviem
bre de 1939, sobre ordenación y defensa de la industria,

Esta Delegación Provincial del Ministerio de Industria y 
Energía en Salamanca, a propuesta de la Sección correspon
diente ha resuelto:

Autorizar a «Iberduero, S. A.», la instalación de una línea de 
transporte de energía eléctrica a 44 KV., cuyas características 
especiales son las siguientes:

S. T. D. «Béjar» E. T. D. «Béjar». Origen en la futura 
S. T. D. de Béjar, final en la E. T. D. de Béjar. La finalidad 
de la instalación es dotar de una doble alimentación a la ac
tual E. T. D. de Béjar, aparte de los ya existentes, en 44 KV., 
con el fin de garantizar un mejor suministro de energía y la con
tinuidad del mismo en la zona que alimenta la referida E. T. D. 
«Béjar».

Aérea, trifásica, doble circuito, 44 KV., 2.258 metros de longi
tud, cable de aluminio-acero de 181,7 milímetros cuadrados de 
sección, torres metálicas, aisladores de suspensión número 1.507. 
Capacidad máxima de transporte, 115.238 KW.

Declarar en concreto la utilidad pública de la instalación eléc
trica que se autoriza, a los efectos señalados en la Ley 10/1966, 
sobre expropiación forzosa y sanciones en materia de instala
ciones eléctricas, y su Reglamento de aplicación de 20 de octu
bre de 1966.

Esta instalación no podrá entrar en servicio mientras no 
cuente el peticionario de la misma con la aprobación de su pro
yecto de ejecución, previo cumplimiento de los trámites que se 
señalan en el capítulo IV del citado Decreto 2617/1966, de 20 
de octubre.

Salamanca, 2 de mayo de 1979.—El Delegado provincial, Juan 
Luis Carrascal Rodríguez.—2.667-15.

MINISTERIO DE AGRICULTURA

13335 ORDEN de 2 de mayo de 1979 por la que se aprue
ba el plan de mejoras territoriales y obras de la 
zona de concentración parcelaria de Valera-II 
(Cuenca).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 28 de enero de 1971 («Boletín 
Oficial del Estado» de 16 de febrero) se declaró de utilidad 
pública la ordenación de las explotaciones agrarias de la comar
ca de Centro de Cuenca. Por Orden ministerial de 4 de mayo 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de julio) se acordó la 
realización de la concentración parcelaria de la zona de Vale- 
ra-II (Cuenca).

En cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 82 y 129 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, 
el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac
tado y somete a la aprobación de este Ministerio el Plan de Me
joras Territoriales y Obras de la zona de Valera-II (Cuenca), 
que se refiere a las obras de red de caminos y red de sanea
miento. Examinado el referido plan, este Ministerio considera que 
las obras en él incluidas han sido debidamente clasificadas en 
los grupos que determina el artículo 61, de acuerdo con lo espe
cificado en el artículo 62 de la Ley de Reforma y Desarrollo 
Agrario de 12 de enero de 1973.

En su virtud este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba el plan de mejoras territoriales y 

obras, redactado por el Instituto Nacional de Reforma y Des
arrollo Agrario, para la zona de Valera-II (Cuenca), cuya con

centración parcelaria fue acordada por Orden de 4 de mayo 
de 1977 («Boletín Oficial del Estado» de 21 de julio), según lo 
establecido en el Decreto de ordenación de las explotaciones 
agrarias de la comarca de 28 de enero de 1971 («Boletín Oficial 
del Estado» de 16 de febrero».

Segundo.—De acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 
1973, se considera que las obras de red de caminos y red de 
saneamiento quedan clasificadas de interés general en el gru
po a) del artículo 61 de dicha Ley.

Tercero.—Las obras deberán iniciarse antes de que terminen 
los trabajos de concentración parcelaria.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo 
Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor apli
cación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 2 de mayo de 1979.

LAMO DE ESPINOSA
Ilmos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente

del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

13336 ORDEN de 2 de mayo de 1979 por la que se aprue
ba el plan de mejoras territoriales y obras de la 
zona de concentración parcelaria de Barcenilla de 
Piélagos (Santander).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 10 de junio de 1977 («Boletín 
Oficial del Estado» de 11 de agosto) se declaró de utilidad pú
blica la concentración parcelaria de la zona de Barcenilla de 
Piélagos (Santander).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, el 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac
tado y somete a la aprobación de este Ministerio el plan de me
joras territoriales y obras de la zona de Barcenilla de Piélagos 
(Santander), que se refiere a las obras de red de caminos y 
red de saneamiento. Examinado el referido plan, este Minis
terio considera que las obras en él incluidas han sido debida
mente clasificadas en los grupos que determina el artículo 61, 
de acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de la Ley de 
Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973.

En su virtud, este Ministerio se ha servido disponer:
Primero.—Se aprueba el plan de mejoras territoriales 

y obras, redactado por el Instituto Nacional de Reforma y 
Desarollo Agrario, para la zona de concentración parcelaria 
de Barcenilla de Piélagos (Santander), declarada de utilidad 
pública por Decreto de 10 de junio de 197 («Boletín Oficial 
del Estado» de 11 de agosto).

Segundo.—De acuerdo con lo establecido en el artículo 62 de 
la Ley de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 
1973, se considera que las obras de red de caminos y red de 
saneamiento quedan clasificadas de interés general en el gru
po a), del artículo 61 de dicha Ley.

Tercero.—Las obras deberán iniciarse antes de que termi
nen los trabajos de concentración parcelaria.

Cuarto.—Por el Instituto Nacional de Reforma y Desarro
llo Agrario se dictarán las normas pertinentes para la mejor 
aplicación de cuanto se dispone en la presente Orden.

Lo que comunico a VV. II. para su conocimiento y efectos 
oportunos.

Dios guarde a VV. II. muchos años.
Madrid, 2 de mayo de 1979.

LAMO DE ESPINOSA
Ilmos. Sres. Subsecretario de este Departamento y Presidente

del Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario.

13337 ORDEN de 2 de mayo de 1979 por la que se aprue
ba el plan de mejoras territoriales y obras de la 
zona de concentración parcelaria de Sisán (Riba- 
dumia-Pontevedra).

Ilmos. Sres.: Por Decreto de 18 de agosto de 1972 («Boletín 
Oficial del Estado» de 21 de septiembre), se declaró de utilidad 
pública la concentración parcelaria de la zona de Sisán (Riba- 
dumia-Pontevedra).

En cumplimiento de lo dispuesto en el artículo 82 de la Ley 
de Reforma y Desarrollo Agrario de 12 de enero de 1973, el 
Instituto Nacional de Reforma y Desarrollo Agrario ha redac
tado y somete a la aprobación de este Ministerio el plan de 
mejoras territoriales y obras de la zona de Sisán (Ribadumia- 
Pontevedra), que se refiere a las obras de red de caminos, 
red de saneamiento y eliminación de accidentes artificiales.


